
お取引先様各位 
2019年3月28日 

 chemSHERPA
ケ ム シ ェ ル パ

(製品含有化学物質情報伝達スキーム)導入に伴うお願い 

 
アマノ株式会社   

 資材本部長 小針 
 
 拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は多大なご支援ならびにご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。 
 
 当社はこれまでグリーン調達の取り組みとして、お取引先様の納入品の含有化学物質情報について

JGPSSIの既存ツールである、JGPファイルのご提供をお願いしておりました。しかし当ツールの運用停
止及び国内外での製品に含有する化学物質への規制の強化などの背景から、今後の含有化学物質調査にお

いては、chemSHERPA(ケムシェルパ)での回答を依頼する事となりました。本取り組みは、お取引先様の
ご協力が必要ですので、ぜひ当社方針をご理解いただき、ご支援ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 
1. chemSHERPAでの回答依頼時期 
①試験運用期間：2019年 4月 1日から 2019年 6月 30日まで 
 
 試験運用期間中は従来の「規制化学物質追加調査回答書」での依頼の他、一部部品に対して

chemSHERPAで依頼させて頂く予定です。 
 
②正式運用開始：2019年 7月 1日 

  
2. chemSHERPA(ケムシェルパ)について 

chemSHERPA とは、経済産業省の主導により開発された新たな製品含有化学物質情報の伝達スキー
ムで、これまでの JGPSSI提供の JGPファイルと JAMP提供の AISファイルを一つにしたフォーマ
ット構成となります。また、国内外でのフォーマットの標準化・統一化を目指し、サプライチェーン

全体での含有化学物質情報の確実かつ効率的なやり取りを目的としたものです。 
chemSHERPAの調査表には以下の二種類が存在します。 
 

※1 chemSHERPA-CIファイル：納入品が化学品の場合はこちらをご提出ください。 
   化学品：化学物質及び混合物が対象です。 

 

※2 chemSHERPA-AIファイル：納入品が成形品の場合はこちらをご提出ください。 
  成形品：製造中に与えられた特定の形状、外見又はデザインがその化学組成の果たす機能よりも、

最終使用の機能を大きく決定づけている部品等（塗料・金属の鉄材・歯車・集積回路・電気製品

等）が対象です。 
 
参考）chemSHERPAホームページ 
https://chemsherpa.net/chemSHERPA/ 

https://chemsherpa.net/chemSHERPA/


 
3. 本件に関するお問合せは下記にお願い致します。 

 
アマノ株式会社 本社資材部 
電話：045-439-1521  担当者：谷口 
 
 
アマノ株式会社 細江事業所資材部 
電話：053-523-0838  担当者：野沢 

以上 


